
AD\850505LV.doc PE448.810v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2010/2102(INI)

3.12.2010

ATZINUMS
Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Attīstības komitejai

par nodokļiem un attīstību — sadarbība ar jaunattīstības valstīm, lai veicinātu 
labu pārvaldību nodokļu lietās
(2010/2102(INI))

Atzinumu sagatavoja: Marielle De Sarnez



PE448.810v02-00 2/5 AD\850505LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\850505LV.doc 3/5 PE448.810v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Attīstības komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka tirdzniecību ar jaunattīstības valstīm vajadzētu paplašināt, izvirzot mērķi 
sekmēt šo valstu ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi un attīstību; norāda — muitas tarifu 
atcelšana neapšaubāmi nozīmē, ka attiecīgi tiks zaudēti muitas ieņēmumi, un tādēļ tarifu 
atcelšanu vajadzētu stingrāk uzraudzīt, veikt pakāpeniskāk, vienlaikus īstenojot nodokļu 
reformas, kas dotu iespēju izmantot kompensējošus ieņēmumus (PVN, īpašuma nodokli, 
ienākuma nodokli);

2. prasa uz ekonomisko partnerattiecību nolīgumu (EPN) pamata īstenot nodokļu reformu 
atbalsta pasākumus, sniedzot gan materiālu palīdzību (IT sistēmas), gan organizatorisku 
palīdzību (nodokļu administrācijas darbinieku apmācība juridiskajos un nodokļu 
jautājumos), ja jaunattīstības valsts lūdz šādu palīdzību; uzsver, ka sevišķi intensīvi ir 
jāstrādā ar Āfrikas valstīm, kurām ne vienmēr ir pieejams ilglaicīgs atbalsts nodokļu 
jautājumos;

3. atkārtoti apliecina, ka ir jāpanāk vairāk saskaņotības starp Eiropas Savienības politiku 
attīstības jomā un ES tirdzniecības politiku; atgādina — lai gan krīzes dēļ preču cenas, 
iespējams, ir kļuvušas nestabilākas un ir samazinājusies kapitāla plūsma uz jaunattīstības 
valstīm, Eiropas Savienība un tās dalībvalstis joprojām ir vadošais attīstības palīdzības 
donors, kas nodrošina 56 % no pasaulē kopējās summas, kura 2009. gadā bija 
EUR 49 miljardi; uzsver, ka šādā kopsakarā jaunattīstības valstīm par prioritāti būtu 
jāizvirza efektīvas nodokļu sistēmas ieviešana, kas mazinātu šo valstu atkarību no ārvalstu 
atbalsta un citām neprognozējamām ārējām finanšu plūsmām;

4. uzsver, ka nodokļu ieņēmumus nedrīkst uzskatīt par ārvalstu palīdzībai alternatīvu 
risinājumu — tie jāuzskata par attiecīgās valsts attīstībai nepieciešamo valsts ieņēmumu 
neatņemamu sastāvdaļu;

5. norāda, ka izvairīšanās no nodokļu maksāšanas rada jaunattīstības valstīm būtisku 
finansiālu zaudējumu un ka pasākumi, kas paredzēti, lai apkarotu nodokļu oāzes un 
izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, ir viena no prioritātēm ES centienos efektīvi palīdzēt 
jaunattīstības valstīm sakārtot nodokļu ieņēmumus; atgādina, ka šai ziņā ir jāveic attiecīgi 
pasākumi Eiropas un pasaules līmenī, pildot saistības, kas pieņemtas jo īpaši G20 valstu 
sanāksmē;

6. uzskata, ka ESAO ir jāizstrādā jaunas vadlīnijas par iekšējo cenu noteikšanu, jo tam ir 
būtiska nozīme, lai nepieļautu, ka daži starptautiski uzņēmumi peļņu pārskaita uz valstīm 
ar izdevīgāko nodokļu režīmu, un lai nodrošinātu, ka tie maksā nodokļus tajās valstīs — 
tostarp jaunattīstības valstīs —, kurās peļņa reāli gūta;

7. uzskata, ka zemam un vidējam ienākumu līmenim būtiski ir piemērot zemu nodokļu 
līmeni, kura pamatā būtu plašāka nodokļu bāze, nepieļaujot nekādus nodokļu 
atbrīvojumus un atvieglojumus, arī ne ieguves rūpniecībai; uzsver, ka ir nepieciešami 
valsts ieguldījumi projektos, kas labvēlīgi ietekmē vietējo ekonomiku, sociālo jomu un 



PE448.810v02-00 4/5 AD\850505LV.doc

LV

vidi, vienlaikus raugoties, lai tādējādi neveidotos nodokļu dempings;

8. uzskata, ka efektīvas nodokļu sistēmas izveidei jaunattīstības valstīs ir jākļūst par šo valstu 
finanšu sistēmas pamatu; uzskata, ka ar jauno ES ieguldījumu politiku jaunattīstības 
valstīs būtu jāpalīdz veidot gan ārvalstu, gan iekšzemes privātiem ieguldījumiem labvēlīga 
vide un jāpalīdz radīt apstākļi efektīvākai starptautiskajai palīdzībai; atgādina, ka ES 
ieguldījumu politika jāīsteno, galveno uzmanību pievēršot MVU attīstībai, tostarp ar 
mikrokredītu starpniecību, un sekmējot novatorismu, publiskās pārvaldes efektivitāti, 
publiskā un privātā sektora partnerības un tādu zināšanu nodošanu, kas veicina izaugsmi;

9. atgādina, ka EPN pozitīvā ietekme nebūs jūtama uzreiz, bet gan tikai pēc ilgāka laika, 
turpretim ienākumi zudīs tūlīt pēc muitas tarifu samazināšanas;

10. prasa uz EPN pamata izveidot neatkarīgas kontroles mehānismu, kas ļautu katrā atsevišķā 
valstī novērtēt to, kāda ir bijusi muitas tarifu atcelšanas neto ietekme nodokļu izteiksmē 
un kāda virzība ir sasniegta nodokļu reformu jomā; prasa ieviest noteikumu reizi 
trijos/piecos gados obligāti sniegt visaptverošu pārskatu par katru EPN, paredzot iespēju 
jebkura nolīguma noteikumus grozīt, lai tie vairāk veicinātu nabadzības izskaušanu, 
ilgtspējīgu attīstību un reģionālo integrāciju; turklāt pieprasa obligāti pārskatīt to, cik 
sekmīgi katra valsts īsteno nodokļu reformas vai cik efektīvi tā iekasē nodokļus saskaņā ar 
ESAO Paraugkonvencijas par nodokļu uzlikšanu ienākumiem un kapitālam jaunāko 
redakciju.



AD\850505LV.doc 5/5 PE448.810v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 1.12.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

22
4
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, David 
Campbell Bannerman, Harlem Désir, Christofer Fjellner, Joe Higgins, 
Yannick Jadot, Metin Kazak, Bernd Lange, David Martin, Vital 
Moreira, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Tokia Saïfi, Helmut Scholz, 
Peter Šťastný, Robert Sturdy, Keith Taylor, Paweł Zalewski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

George Sabin Cutaş, Małgorzata Handzlik, Salvatore Iacolino, Syed 
Kamall, Maria Eleni Koppa, Jörg Leichtfried, Carl Schlyter, Michael 
Theurer, Jarosław Leszek Wałęsa

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsošanā

Pablo Arias Echeverría, Markus Pieper, Giommaria Uggias


